l. p. io.
 p. p. p.
 p. p. p.

Ad p[ri]m[u]m
 244
 Ad 2[um]
 245
 246

Ad 2[um]
 Ad 3[um]
 Auctor 6
 causa.
 Ad 3[um]

344^m catur semē. ¶ Ad 4.^m cum dicitur qd pbi locati sunt de rationibus feminalibus verū dicit sed nō fm eorum eximationē. sed in sensu supradicto. Sic enim nō aliter est in uno vna actiua vel ratio feminalis galline. ¶ Ad autē dicit pba. ex albo in potentia fit album in actu. et qd numerus potentia: est fm numerū specierum etiā generabilium: nihil facit pro eis. Certus enim est qd albedinis esse nō potest poni in materia ante pductionem albi. qm accidētia sequuntur necessario esse subiecti sciētiā: fm suā essentiam. vñ impossibile est per naturā ponere essentia accidētis habere esse qd nō cōsequatur ad esse sui subiecti. Nec etiā hoc dicere voluerunt illi qui duntaxat postionem fuerunt defensores subtiliores. igitur esse fit ex eo qd est in potentia tale. nō quidem actiua sed passiva. Lignum enim fit albu ex nō albo in potentia sicut pater: quor etiā sunt forme tot sunt habitates in materia. ppter qd materia dicitur vna fm substantias. et multa fm habitates fm cōmentatozem qd adducunt. ¶ Ad vltimū dicitur qd ara et natura dicitur differenter agere fm pbi et cōmentatozem: sed hoc neminem illi qui duntaxat ponēdas potentias actiua in materia cō modo quo ipsi posuerunt. In solis enim animas est hoc vtz. qd pncipiū sui motus actiui est intrinsecus. In inanimatis vō hoc est pe nitus impossibile. Unde pba. s^m physicoz dicit. qd pncipiū est animatoz: moueri a seipsis. Si igitur queratur vtruz differentia ista inter naturalia et artificialia debet intelligi quantū ad pncipiū actiui: vel quantū ad pncipiū passiuū: neutra dandū est. sed vtruzqz accidit. Sed hoc esset dandū: qd differentia habet intelligi ex parte artificialiū de pncipio factionis: quā artificialia sunt ab arte: qd est qdādam pncipiū actiui. Ex parte autem naturalia similiter habet intelligi de pncipio generationis: reuz in quantū naturalia sunt effectus de materia que in generatione quotundam vt inanimatoz: est pncipiū passiuū etiā. In generatione vō animatoz est nō solū pncipiū passiuū: sed etiā actiui. et ita nō necesse est qd intelligatur illa differentia quantum ad idē genus pncipiū vtruz: sed aliquando ad diuersa genera pncipioz: vt quantum comparat factio artificialia ad generationem animatoz. ¶ 3^a q^{ue} in inanimatis nō inueniat pncipiū motus nisi passiuū tris fm pbi: nihilominus tamen dicit motus naturalis ppter habilitatē naturāle que est in subiecto ad illam formā que per motū inducit: et per naturāle inclinationē quā habet mobile ad formā illam. Violentum enim est cuius pncipiū est extra: fit contra naturāle inclinationē rei: sicut patet in motu lapidis sursum. Naturalis vō motus est: vbi inclinatio veri naturalis reperitur: quantum cuiusqz pncipiū effectiuz sit ad extra. ¶ Item sciendū qd ista potentia non potest per formā substantiales creari: sed potest virtute agentis causari. qd nō possunt dicere qui ponunt esse essentia in materia preexistere qualiter ab agente cause: f sicut patet potest. Idē enim est pncipiū productiui forme: et proprietatis et virtutis formā illā sequenti: sicut patet. Idē enim pncipiū productiui est trianguli: et eius qd habet tres angulos et. Et similis anime humane et sue virtutis intellectiue. et sic patet quasi de singulari. Tum igitur agens particulare potest in productione proprietatis cōsequenti ipsam formā substantialem: necesse est qd possit in productione etia idē. ¶ Et autem pducat pparatas forme substantiales per agens particulare: patet in igne agente qui calorem inducit: sicut per sententiam est manifestum. et sicut producit calorem in gradu vno. sic manifestum est qd facta maioris emulacione in succēnibilis potest producere maiorem calorem in gradu alio. et sic tandem in summo: que est pro-

prietas epopria virtus ignis formam consequens. ergo necesse est qd simul possit producere formam ipsas ignis qd et facit. quoniam in termino alterationis inducto summo calore: necesse est eadem vel aliud in quod agit ignis: corrumpi. et eadem necessitate necesse est ignis generari. Et sic patet qualiter formā substantiales per virtutē agentis particularis in esse produciunt.

¶ Similiter Corruptioz Egidij Corruptioz dictioz Thomae in questionibus disputatis in de Veritate.

¶ Corruptioz corruptioz dictioz Thomae in questionibus de Anima Felicitate incipit ab Egidio Romano.

Reticulus primus est de hoc qd dicit Thomae q. 1. ar. 1. in responsione pncipali. vbi queritur vtrum anima possit esse forma et hoc aliquid. qd idem esse anime cōmunicat corpi vt sit vnus esse totius speciei. Et p^m iniaz dicitur vñ queritur vtruz ala sit simplex. dicit hoc idē planis in rñssioe tertiū argumētū. f. qd hoc ipse esse qd est ate per se fit esse pncipiū. et qd nō est ibi esse nisi esse ipsius forme. Et in hoc idē dicit in pma pte summe. lxx. q. 4. r. 1.

Corruptioz. Dec postio videtur nobis tēdere ad errorem ad hoc scilicet qd nō fuit idem corpus abisti vñi et motuū meuz alicuius alterius. Si enim nō est aliud esse corpoz vel cōiūcti qd esse ipsius atēcum none esse sit a forma: sicut dicit pba in. ii. de anima. et Boetius. ii. de trini. post separationem anime et corpus habebit aliud esse. Conuenit enim vere dicere: hoc est corpus: nec tñ pōtā esse anime de hoc corpore qd constat esse corpus. Ergo oportet de necessitate qd hoc corpus in quantum corpus vocaliū dē habeat formam qd ab anima: que sola dicit esse corpoz in coniunctione. Sed si hoc corpus in quantum hoc corpus aliam habeat formam post separationē qz ante: impossibile est qd sit idem numero corpus abisti fm qd corpus: hoc autē damnatum est tanqz falsum. ¶ Certum est qd corpus i habeat esse ante qd anima sibi vniatur. et postqz separata fuerit. ergo totum esse corpoz et coniuncti nō est esse anime. ¶ P. in alio compositio ex materia et forma. verbi gratia in elementis. videmus manifeste compositis esse ex componentibus: quod tamen esse nō est per se alicuius componentium: quia neutrum componentū habet esse per se. sicut corpus et anima: vt patet post separationē aie a corpore. potest vere dici qd hoc est corpus. et pstat qd tñ nō predicatur de esse anime. nec aliud dicitur hoc corpus esse qd hoc est corpus. Si enim nō esset corpus sicut nō est homotunc nō posset vere dici: hoc est corpus: quia nō potest dici: hoc est homo. ergo si idē est corpus numero post separationem anime quod ante: idem habet esse numero post separationē qd ante. sed hoc nō posset esse sit totum esse corpoz: et cōiūctum esset ipsius aie. ¶ Est igit hoc esse falsū. Itē etiā q. vi. querit vtr intellect^{us} possit illi sine aie intellectiua fit vna in oibus: Et in rñssioe pncipali dicit qd bea aie sit vñibis bñic bod vel illi multiplicat aiaz f. numerum. Et idem in eadem. q. in responsione. ii. argumētū. Et idem super p^m iniaz dicitur. vii. q. penultimā in rñssioe penultimū argumētū. Et idē dicit p^m pte summe. q. lxxvi. ar. ii. in rñssioe. ii. argumētū. et ibi hoc iprobatur. est.

Responsio ad hoc fm Thomae. Et illud idē esse anime cōmunicat corpoz: vt sit vnus esse cōpositi. vt in pluribus locis Thomae dicitur. dicitur est supra in responsionibus cōtra pma pte. ar. ii. vbi ad ob-

2d^m 2pbi.

l. 2. 17.

l. 2. 26.

z

Ad 3^o : etia cōtra hoc respondeo. ¶ Ad illud vō qd̄ dicunt de corpore chāstī dicens qd̄ si ipsi vellent dicere qd̄ aliud esset esse corporis chāstī. r aliud esset esse anime eius. r aliud esset esse psonalem manifestū est qd̄ sumpto esse vt est act^o entis qua est existere sine ipsa rei existētia: errorē intolēbiliter inueniretur. qm̄ in chāstio ponere plures esse est ponere plura existētia. r per p̄s plura supposita qd̄ est heretica. Si aut loquam^r de esse quiddam: sic esse forme nō est aliud fm̄ rem ab ipsa forma. r ponere sic plura esse nō est aliud realiter qd̄ ponere plures formas: ponere vnum esse sic est ponere vna formā. ¶ Qualiter autem sustineri valeat qualiter in hoc fit vna forma substantia lio tūm corpore chāstī vniū r mortuū sit idem numero simpliciter nō qd̄ ab vnitare forme sed ab vnitare suppositi dicitur est. s in responsionibus ad obiecta cōtra p̄mā p̄ter. ar. xxxi. r xxxij. vbi etiā declarat^r via per quā ponit qd̄ corpus mortuū nec idem esse nec etiā eandem forme cōtra p̄s substantialem. quia oppositū isti supponunt in his que contra Thomam in hac p̄te obijciunt. Cū ponentes vnitare forme substantialem dicerent qd̄ nihil est penitus qd̄ dicitur in hac parte. ¶ Ad vō dicitur supra improbatū animam multiplicari fm̄ numerū corporum: p̄ter dicit Thomam in locis diversis: viciū vbi illi nisi sunt hoc improbare. ostensū est supra in responsionibus ad obiecta cōtra p̄mā p̄ter. ar. xxx. qd̄ eoz argumenta nihil cōcludūt contra Thomam. Et si qua in eis videbant^r apparentia: sicut patet intentū: ibidem dissoluntur euidenter.

Ad 3^o

qd̄ sola quantitas diuēnsua de rōne hāc habet vñ multū dicitur in diuēnsu in eadē spē possit accidere. P̄tina rā dicit multiplicatio est diuēnsio esse videt. qz r in genere substantie multitudine sit fm̄ diuēnsionem materie: que nūq̄ intelligi possit nisi fm̄ qd̄ materia sub diuēnsionibus cōsiderat^r. Nam remota quantitate: substantia omnis indiuēnsibilis est. vt patet per p̄mā p̄mō p̄s p̄s. ¶ Dani lectum esse autē qd̄ in alia generibus accidentium multiplicat^r indiuēnsia eiusdē spē ex parte subiecti. r sic relinquit qd̄ in sacramento ponam^r diuēnsiones per se subsistere. r alia accidentia in eis sicut in subiecto sūdant nō op̄ nos dicere qd̄ accidentia diuēnsi modi nō sint indiuēnsia. r manet enim in diuēnsi modi diuēnsionibus indiuēnsio rādiū. Qualiter autē diuēnsioe mō sit p̄ncipiū indiuēnsionis r quantitas diuēnsi: declarat Thomam in summa. p̄te. vii. q. lxxv. ar. ii. in r̄sōne p̄ncipali sit dicit. qz cū subiectū sit p̄ncipiū indiuēnsionis accidentiū. op̄ qd̄ illud qd̄ ponit alioq̄ accidentiū subiectū esse aliquo mō p̄ncipiū indiuēnsionis. Est enim de rōne indiuēnsi qd̄ nō possit in pluribus esse: quod quidem cōtingit dupliciter. Vno mō qz nō est natum in aliquo esse. r hoc mō forme imateriales per se subsistentes sunt r per se indiuēnsie. Alio mō ex qz forma substantialem vel accidentalē est quandoqz nata esse in aliquo nō tñ in pluribus sed in vno solo sicut hoc albedo que est in hoc corpore. ¶ Quamtuū igit ad p̄mā materia est p̄ncipiū indiuēnsionis oibus formis inherētibz. qz cū diuēnsi modi forme quantum est de nate sunt esse in aliquo sicut in subiecto: ex quo aliqua earum recipit in materia que nō est in aliquo. nec ipsa forma per se subsistens sic pot̄ in alio esse. ¶ Quamtuū autē ad secundū dicens mō est qd̄ indiuēnsionis p̄ncipiū est quantitas diuēnsua. ex hoc enim aliquid natum esse in vno solo. qd̄ illud est in se indiuēnsi r diuēnsi ab oibus alijs. Diuēnsio autē accidit substantie rōne quantitate: vt dicit p̄mō p̄s p̄s. Et ideo ipsa quantitas diuēnsua est qd̄ dā indiuēnsionis p̄ncipiū diuēnsi modi forme. in q̄tū. s. due forme numero sunt in diuersis p̄s^o m̄e. vnde ipsa quantitas diuēnsua fm̄ se habet quādam indiuēnsionē.

l. 2^o 15

Deum

1702

ij celi
94. 70
79. 2
94. 98

l. 2^o 15

Arculus Secundus. De hoc quod dicit Thomam eadē q. in r̄sōne ad. vi. argumētū qd̄ in his que sunt s̄z esse separata a materia non potest esse distinctio nisi fm̄ speciem.

Corruptio Hoc est expresse cōtra illud altaris: de quo fideliter tenemus qd̄ ibi est quantitas albedi. sapor. figura separata ab omni mā. r qd̄ ista accidentia differunt numero ab accidentibz silibus in alio altari.

Responsio ad hoc fm̄ Thomam. Si scirent viam per quā ponit Thomam accidentia in sacramento altaris remanere: r numeraliter in vno altari differre ab his que sunt in alio altari. qd̄ nihil hoc quod dicitur sit ad p̄positū nō vtiqz ignorarent. s̄ enim accidētia in sacramento altaris sint sine subiecto. r per p̄s sine materia. nō tñ sunt sine quantitate diuēnsua: que est p̄ncipiū indiuēnsionis r quantitas diuēnsua forme eiusdem speciei. Cum enim de rōne quantitate diuēnsue sit habitus qui est cōditio indiuēnsialis. de cuius etiā rōne est qd̄ natura in sui natura diuēnsibilitate manifestam est qd̄ ex ipsa natura quantitate diuēnsue sumit indiuēnsionem p̄ncipiū r diuēnsionem. s̄ per consequētia multiplicationis indiuēnsio eiusdē spē. Et hinc est qd̄ r̄s accidentia in sacramento altaris sint sine subiecto r mā. rōne tñ quantitate diuēnsue remanētis sunt indiuēnsia r indiuēnsialiter fm̄ nūmēqz distincta. Istud declarat Thomam vna Bentiles. lib. 4^o. cap. lxxij. vbi sic dicit. Hoc aut habet p̄ncipiū quantitas diuēnsua inter accidentia reliqua. qd̄ ipsa fm̄ se indiuēnsiatur. qd̄ is est. qd̄ ostendit que est ordo p̄ncipiū in totam eius rōne in claudit. Est enim quantitas positionē habens. vbiqz aut intelligitur diuersitas partium eiusdem speciei necesse est intelligi indiuēnsionem. nā que sunt eandē speciei nō multiplicat^r nisi fm̄ indiuēnsiū. Et inde est qd̄ nō possunt apprehēdi mūtē albedines nisi fm̄ qd̄ sunt in diuersis subiectis. possunt autē apprehēdi multe linee si fm̄ se cōsiderent^r. Diuersitas enim situs qui per se linee inest ad pluralitatem linee: est sufficiens. Et

Arculus Tertius. De hoc qd̄ Thomam. q. vii. vbi querit. vtz angelus r ala differunt spe: In r̄sōne p̄ncipali vult. qd̄ nō solū angeli oēs ab alijs: etiā oēs ab inuicē differunt spe. Et in r̄sōne quinti argumenti dicit. qd̄ intelligere diuersorum angelorum nō est eiusdem spē. r ad hoc innuit talē rōnem. Dicit inquit remota qd̄ angeli nō sunt forme corporū sicut alie. Si nō sint cōpositi ex materia r forma nō remanet angelorum ad aliam vel adinuicē nisi formalis dīa. formalis autē dīa spēm variat. vñ forma est que dat spēm. r sic relinquit qd̄ nō solū angeli ab alijs: sed ab inuicē differunt spe. Si quis autē ponat qd̄ angeli sint cōpositi ex mā r forma. r sit alia: addat hoc nō pot̄ stare. Si enim tās in angelis q̄ in aīa sit mā. op̄ qd̄ illa sit vna de se sicut oīum corporū mā de se est vna: diuersificata tñ fm̄ formas. r cō est de se vna: op̄tēbit omnino qd̄ illius vnus mā in cōmuni sit p̄ncipiū diuēnsionis angeloz ab inuicē. r ab alijs: sed diuersitas materie ante receptionē forme: que fm̄ diuēnsionē materie multiplicat^r nō pot̄ intelligi fieri p̄ter diuēnsiones quantitates. Si enim talis diuersitas p̄ter existebat in mā alie vel angelicę: sequit^r qd̄ anie r angeli sint cōpositi ex mā corpore: ad nullas dicit. Si vō mā corp^o nō sit vna sed diuersio: ordinū: hoc nō pot̄ poni nisi fm̄ ordinem ad formas diuersas. sed talis diuersitas ordinis exigit formas diuersarum specierum. ergo addat angelus ab anima r ab inuicē differunt specie.

Corruptio.

Corruptio

De angelis ab aliis differat specie hoc concedimus sed de angelis oib⁹ ab inuicē hoc negamus. Un⁹ D⁹ in logica sua cap. xi. de substantia et nā⁹ c. Eximios inquit pbi natus vocauerit spēs spūalium angelū et bonū equū et asinū similia. vt vniuersales et cōsūtūne hypofasum. Et in fra eo. cap. S⁹ nati patres diuinites multas cōtētiōes garrulitates cōmūne quid d⁹ de multis dicit i. specialissimū spēcē substantiā et nām vocauerunt vt angelū. quōq; et canem. Ecce tēte D⁹ in fra. nam fm p⁹ bōs q; p⁹ sanctos patres: angelus est spēs specialissimū. Et in fra ca. p. p. de persona habet illi. S⁹ sancta dei genitricē disputans vnus angelus: p⁹ sitens solus illic presens: disputat separatus a cōsūstantialibus angelis per eā que in loco est p⁹ sentia et disparationes. ¶ Ad argumētū dicit pōnō nō est vna cōmūnis mā spūalium sicut corporaliū. Materia enim corporaliū dicit vna et cōmūnis fm p⁹ mā significationē que est q⁹ cōmūne dicit qd in p⁹ diuiditur: hoc mō totū cōmūne est. sed partes eius iam singulariū et singulariū: vt punctus factus: vt distinguūt Boetius quātuor acceptiōes cōmūnis in p⁹ncipio. scilicet p⁹dicamenta. et hoc mō mā corporalis dicit cōmūnis: qd ex aliis et aliis p⁹te eius sūt corporalia singularia: qd nō p⁹te qdlibet ex tota. et tēc est diuisio quantitatis p⁹ter quā heri possunt multa individua vni⁹ spēs in corporaliū. talū autē cōmūnitatē et talū diuisibilitatē nō ponimus in materia spūali. sed ponis vniūq; qd in diuisiōne in spūalibus causari simul. sicut ad materiam et qd ad formā et totam materiam in vno: qd cōp⁹rendit. et p⁹ter hoc plures possunt esse sub vna et eadē spēs. mā nō sūt diuisibiles fm quantitatem diuisiōnā: que tota multiplicat fm numerū. qd igit p⁹ bō dicit qd nō possunt esse plures mā diuisiōnis cōstāt ex tota sua mā dicitū sūt intelligibile est fm suam opionē quā bēt de materia. sicut mā est ingenerabilis et incorruptibilis. Duo possit nō est possibile ponere plures mundos esse. Sed certe si ipse credidisset sicut vna est: mā corporale totius mundi fuisse dixerat et eodē mō deum posse creare scdum et tertiū nūq; negasset possionē pluriū mundorū: qd iste mundus occuparet totā materiam p⁹mo creatam. qd multe materie similes illi creati possent. Eodē mō dico in spūalibus. vnde dico qd in illius multitudine indiuiduorū: nō est per hoc qd vnus habet partem materie spūalis et diuisiōis ab aliis: qd materia spūalis cū nō sit quanta nō est diuisibilis in partes quantitatis. sed vniūq; habet materiam suā totam in se nō tempore sed origine precedentē. Un⁹ Aug⁹ super Gen. ad litteram. cap. xxi. li. y. ponit hoc exemplū de centro imaginem de centro arcuū epire in finitas lineas. cōstāt qd quelibet eaz qd centro est ducta ad circūferentiā. et qd centrū est vn⁹ et idē punctus terminans lineas omnes. diuidunt tamē oēs ab inuicē fm punctū sicut pus. et illud est quod erat p⁹ter. et hoc nō possit esse nisi vnus videm punctus factus esse multa puncta. et tamen nō cōuenit dicere qd ille punctus terminatus vō cōtinuat omnes lineas illas esse diuisibiles in partes diuisiōnes siue quantitatis sed diuisibiles per habitudinē et ordinem ad diuersas formas sed est vn⁹ et indiuisibile fm materia. et sic multa indiuisibilia fm potentia. vni ad formā arg⁹ cas dicit. qd oēs materias spūalium ad hoc qd possit esse causa multiplicatiōnis suppositorū: sub vna forma habere diuersas partes quantitatis ad diuersas formas. Respondendū est per interem p⁹ncipem: qd nec sic nec sic est sufficit qd eadem rō possit multiplicari fm numerū. et sic multa in potentia.

vidus ad obiecta cōtra p⁹ma p⁹tem sume. ar. x. vbi et respōsio eoz: ad argumētū T⁹bo. ensonant. Qd autē respondēt ad dicitū pbi de vnitate mundanibil est ad p⁹positiō. p⁹ma num est enim qd materia mundi quo ad plures eius partes quantitatis diuisibilis est subiecta. vbi d⁹ p⁹tingeret intelligere re diuisiōne materie p⁹ma mundi de nouo creatā: rōne quantitas diuisiōne cōsūmilia. quā diuisiōne nō cōtinuā in sola materia inuenire oī quantitatis circūscripta p⁹ma poteret in angelis si mā aliqua esset in eis. Terriū q⁹ssio hoc qd aliqua materia sit occupata totaliter a sua forma: nihilominus possit distinguī ab illa mā eisdem rōnis vbi q⁹ssitas diuisiōne possit inueniri. sicut si deus in esse p⁹diceret plures soles. sed hoc non pōt ponē in mā angeli que possit fingi totaliter a sua forma occupata. qd nulla huiusmodi quantitas etiā ab ipso factoribus fingit in eadem. ¶ Qd vō dicunt de puncto centrali nec vbi dicitū nec alibi ab Aug⁹ ad istam mā inueni applicatum. sed esto qd Aug⁹ ponat multas lineas in centro terminariūq; tā ponit qd veritati aduersatur. qd idē punctus centralis per hoc numeret. Est enim idē punctus re solū variatus rōne ex diuersa sua habitudine vt patet per p⁹ma vō de aia. vbi per hoc exemplū sensus cōmūnis declarat vnitatem.

Rticulus

Quortus. De hoc qd T⁹bo mas. q. viij. vbi querit: vbi aia rōnalis tali copozī debeat vniū. In r⁹ sione. li. q. argumētū. sustinet aiam intellectus. tem esse aliquā p⁹fectionem copozis celestibus vt forma. que quēdē potentia intellectiā habet nō autē sensitiuā: vt ex verbis Aristo. colligi vel accipi pōt. Et in r⁹ sione 4. argumētū dicit qd sicut per nām suam omnes intellectuales substantie possent peccare. tamen ex electiōne vniū et p⁹destinatione per auxilij gratie plures fuerunt cōseruati ne peccarent.

Corruptio

Ad hanc p⁹tionem videtur adducimus fuisse tali rōne que dicebat a respondente. Corpus humanū quōis sit elementū: ex hoc tamen qd est deductū ad equalitatē est mixtiō: nichil habet similitudinem cum celo. qd omnino elongatū est a cōtrariis. et inde est sic nobilitatū vt anima rationalis possit cōsequenter vniū. Et hanc materiam in parte videtur tangere Z⁹nicenna in sexto naturalium. p⁹te. viij. articulo. v. Complexioni inquit que magis accessit ad medū erit cōmplexionatū et magis fiet aprum ad recipientem augmentum perfectionis vite. Cū vō aprissimū fuerit: vti vt p⁹traria equaliter sunt in eo et equaliter operentur: adaptabitur p⁹fectioni vite rōnalis vel vite celestis. Vnde autē aptitudo est a spū humano. ¶ Et idem dicit parte vltimo cap. vltimo. Et ex hoc formalis talis ratio. Est nobilitas copozis humani in hoc cōsistit qd vniū et assimilatur copozis celestis perfectione qd corpus celeste nobilitus sit. et p⁹ter hoc cū p⁹fectio debet p⁹ponari per fecibilitate: corpus celeste debet habere nobilitate p⁹fectionē qd sit anima rōnalis. ¶ Reuera opinio videt pbi. qd corpora celestia sint aniana. vt patet lib⁹ de celo et mundo. Et Z⁹nicenna et omnes peripatetici idem dicunt. Et Aug⁹ etiam de hac materia dubitare videt in embriōne. Terriū inquit nō habet vniū ad societates angelorū: pertinent sol et luna et cuncta sydera. quōis nō nulla esse lucida copozarū tamē sensibilia vel intelligentia videantur. tamen tenendū est qd corpus celū nō est animatū. Un⁹ D⁹ in fra. libro. iiij. cap. vi. Nullus celus animatus vel luminaria existit. Inani mari enim sunt et insensibiles. cetū terra. lapis vitā nō habent. et in deo vita sunt. Signū ad hoc videt qd d⁹trix⁹ bono totus diuinus ab apostolis eruditus p⁹cipue a p⁹mo lo v⁹is ad celū rapto. qui cū omne d⁹positionē dicitur. sic

2. 4. 2. 17. 2. 1. 1. 1.

p. cell. d. 79. 2. 1. 2. 1. 98.

Responso

ad hoc fm Z⁹nicennam. Ad ea que dic obijciunt responsum est supra in r⁹ sio

ecclesiastice et angelice vel celestis tradidit: nunq tradidit de dispositione stellans hierarchia. Si autem celi essent aliter: essent hierarchici: et essent non saltasset Dionysius a hierarchia angelica ad ecclesiasticam nisi tunc ter aliquid de stellari. Neqz aliquem monet ita q dicit q Dionysius de celesti hierarchia loqr. qz absqz dubio celeste vocat angelica. ¶ Itē si celi essent animati: cōstat q sicut illa corpora sunt nobilita: nostris: ita pportionaliter anima eoz esset nobilita: alia nostra. et per sequeas celi essent nobilitoz boib. et ita cū nobilita nō sit ppter ignobilitate: nō essent corpora celestia creata ppter boies. et ut cōtrariū scribit Deuter. ix. Ne inquit eleuatis oculis in celū videas solē et lunā et oia alia celi: et errore deceperis: adores ea et colas que creatur deus in ministeriū cunctis gentibus que sunt sub celo. ¶ Ad rōne dicitōr. q corpora celestia nobilita sunt corporibus aliis fm qd: inqūitū illa incompēnibilia sunt: bec aut corrupēdilia. simpliciter aut eōtrario est. Omne enim animatum ordine nōe est nobilitus inanimato. et omne corpus (vt ita dicit) aialis est nobilitus in aial. Et qd dicit q elongatio a pccario vel per naturā: vt quinta essentia. vel per accessus ad temperamētū et equalitate cōmixtionis est adaptatio corporis ad recipiendū formā perfectiorē: videt nō esse verus simpliciter loquendo. Diuis aut signā habemus in pib. corporis. cōstat enim q corpus et spūs sunt aptiora ad perfectionē em pte suscipiendā ab aia q caro vel cutis. et tñ caro et cutis magis accedūt ad temperamētū q caro et spūs. sicut dicit Augustinus in pmo canone. cap. ij. de cōmixtionibus mēbtorum sic inquit. Ad aut in corpore est calidus est spūs et caro et quo pcedit. Et in cap pcedenti ita dicit bis verbis. Jā manifestū sit q mēbra pncipalia nō sunt equalitati recte multū pproinquā. imo opz q caro fm q caro sit membrum equalitati ppropinquo q cetera membra cutis: amē carne ppropinquo.

Responso

ad bec fm Zbomas. Posso illa q celi sunt animata: Zbomas nec bec nec alia affirmat. Ipe enim bec sub dubio derelinquit sine aliqua affirmatione qd patet per vba eius in huius questionis determinatione. postqz enim dixit quosdam ppos et doctores catholicos possuisse eos animatos. et Aug. hoc sub dubio derelinquit. Damasc. oppositū asserente subingit q bec posito apud modernos theologos cōueniētis est q celi nō sunt animati. sicut dicit Damasc. super quo beatus Aug. super Hēb. iij. i. cap. vitimo. et in encb. xij. Locus exēplo etiā Zbomas hoc sub dubio derelinquit lib. ij. cōtra Sententias cap. lxxij. sic dicit. Quid aut qd dicitur est de animatione celino dixim. quasi asserēdo fm fidei doctrinā ad quā nihil pntet sine sic sine aliter dicat. Uti Aug. in encb. nec illud quidē certū habet q vtz ad societate tē angeloz pertinet sol et luna et cuncta sydera. quibus non nulla lucida esse corpora: nō tñ sensibilia vel intelligentia videntur. Ecce doctores nostri egregius epimō doctozū beatorum Augustini sic in hoc articulo de cōiungit: vt vnus sine alio nequeat reprehendi. Quā igit illi sibi imponūt. q ad hāc positionē quādā rōne quā ipsi explicant fuerit inductus. manifestū est q falsum dicant. qd patet ex vbiis eius in boia fm oīi questionis rōne vbi ait. Doc pzo firmo tenentes dicimus q corpora celestia ab aliquo intellectum mouentur salte separto ppter argumētā. tñ vtrāqz partē sustinentes dicim. qd. Ecce nullū argumētū ad alteram pte opinandū induxit cū rōnes ad vtrāqz ptem dissoluat. ¶ Rōnes aut quas ipsi bec ponūt pā valent. ¶ Ad pī mā igit Dionysij vōz. q Dionysij loquēs de hierarchia latis dicit. manifestū de intellectu qd celi aiam: cum illi si qui tales sunt pntent ad societate angeloz fm Zu-

gustina. vñ nō opnat hoc famū. aliquid imaginari. ¶ Ad 2^a qd dicit corpus celestis esse ppter boies: et quo videt qd hoc sit nobilitas ipsius. ¶ Dicendū qd hoc nō sequit. Cōstat enim q angeli sunt administratores spūs in similitudine nūi ppter eos qui hereditate caput solent. Nec tñ sequit q boies pzo abus mittantur sicut ipse nobilitoz. ¶ Itē potest dicit q homo est nobilitus qd illud qd oculis corporali in corpibus celestibus potē ppendi: qd vtriqz die dominibus ad vtilitate. vñ ideo pncipal in scriptura ille hanc bonam cōsiderationē aliqui corpora illa aduertit. Rationi vō illi non oportebat eos tunc studiose rīdere: cum Zbomas eā nō ponat. nec illi vtilitatem inueniat.

Articulus. De pōtō qm ad hoc qd dicitur qz vbi querit: vtrū aia rōnalis vnā fm corpore per modū dicitur in re pōtōne q pncipal q eadē numero forma est per quā res bet q sit in vñsima specie ipsūssima et intermedya generibus oibus. et infra. Nō est inquit aliqua forma media inter aiam et mām. sed hoc ab ipsa aia pfectū fm diuersos gradus pfectioris: vt sit corpus et aiatū et rōnale. Et infra sic. Igitur aia vt est forma vna esset dōd habet aliqd mediū inter se et mām pma. Simile dicit in rōtione. v. argumētū. Et in fravtz in hōmine aia rōnalis et sensibilis et vegetatiua sūt vna subtilia. Et infra. qz in rōtione pncipali dicit q nulla forma subtilis vnā fmē mediante alia forma substanciali.

Corruptiozium.

De pōtō qm ad hoc qd negat gradū formatū reprobata esse superius in prima pte. ¶ Itē doc qd dicit q nulla forma substancialis vnā fmē mediante alia forma subtili. sed ois forma subtilis vnā fmē pma in immediatē est cōtra. Cōmē. vt videt. quā dicit sup. q. p. sup. pncipalū illā que dicit. et quicūqz istoz sit vnus modus. Nos est mām pma substantia oibus nobilitis: nō est cōposita et mām forma. Itē simile dicit circa. xij. meta. super illud dubitādū videt esse qd dicit inquit ens habet cū mōtē mām pma. ¶ Itē qz vbi querit: vtrū aia rōnalis. sensibilis et vegetabilis sit vna substantia: In rōtione pncipali dicit. Restimatur ergo q in boie sit tñ vna aia fm substantiam que est rōnalis. sensibilis et vegetabilis. et hoc pōtō est et qd ostendimus in pcedentib. de ordine formatū subtiliū. q nulla forma vnā fmē mediante alia forma subtili. sed forma pfectior dat gradū ad forma impfectior et amplius. Uti aia rōnalis dat corpore humano qd dat aia sensibilibus et vegetabilibus plantis. De pōtō hō inquantū negat gradū formatū reprobata sit suspensū: vtrū qz pncipalē pōtōne conat mūmē rōnibus: vtrū est eas dōd soluerē. Dicit ergo in rōtione pncipali eadē. q. p. supra: Si dicat hō est aia. aial est corpus. corpus est substantia. erit per accidens. et qd hō nō est vere illud qd est aial per se. Et ita sequit vnū indubitanē ex pluribus actū existentibus nō sit vnū simpliciter sit aliqd vnū: et aliquo modo de ligans ea adiuuicem. Si ergo fm diuersas formas fortē est bono et aial: indigent bec duo ad hoc q vniret simpliciter aliqd q faceret ea vnū. Unde cum hoc nō sit assignare: remanebit q homo nō erit vnū nisi aggregatiue: sicut accerus qui est fm quid vnū et simpliciter multa. Et ita aliud incōueniēs sequit q aia rōnalis sit accidentalitatis forma. qd sic declarat. Cū genus sit spale p dicitur opz q forma fm quā idē dicitur habet p dicitōne generis sit forma substancialis. et ita opz q forma singularis fm quā fortē dicit aial sit subtilis in eo. et sic necesse est qd bec ē simpliciter corruptū: faciat ipm hoc aliqd. Ita igit rōnalis sit est alia p substantiam adiuuicem et iam habet tñ vnū et sit forma subtilis sit accidentalitatis. et sic nō dabit esse pfectū.

Ad p

Ad 1^o

Dei locomotiva vel rones firmat positione de vinitate forme in cōposito. ¶ Ad 1^o ergo vōm: qd illud est in forma nō habentibus ordinem essentialē ordinem: sicut est albi & multicolor: huiusmodi. In forma autē habentibus specialē ordinē adinvenit sū magis pfectū & mō non fallit tam in accidentalibus q̄ in substantialibus. Si enim nix vel sores est albus: sōres est coloratus: essentiali pōtatione albi est colorati. sicut illiter in substantialibus sores est homo: homo est animal: ergo sores est animal. ¶ Ad secūdu dīcendum: q̄ ex pluribus epistētibz in actu non fit vīm: verum est quando actus ita completus est: q̄ nō est in potentia ad viteriorē pfectio: nem. In forma autē substantialibus adinvenit ordinem: forme generaliores & si aliquo mō sint actu & complete tamen sunt imperfecte & in potētia respectu viterioris cōpletionē pro forma minus vniuersales vīqz ad formas spāssimā. ¶ Et cū addit: si vī dīcētes formas sores est homo: talis indigerent tē. ¶ Dīcendū q̄ vna illarū formaz pūoz. f. est in potētia & quasi materialis respectu forme viterioris vel posterioris. materialis in quā nō sū seles fm q̄ dīponit materiaz: q̄ adaptat respectu forme posterioris. Ideo sicut materiaz forma vniūtr sine me dio vniēte ea: sicut dicit p̄ba. iij. meta. ita ille forme nō indiget aliquo medio vniēte ea. ¶ Ad 3^o incoēnēns. s. q̄ alia rōnalis est forma accidentalis tē. ¶ Dīcendū q̄ nō omnis forma substantialis adinvenit dicitur et esse vīlīm & completū in specie spāssimā: q̄ expresse argui pōt. ex eo q̄ p̄ba dicit: xvi. de animalibus. s. q̄ embeio nō est sicut animal requos: alioquin forma per quam embio est equinecūm pūm tempore sit animal: esset forma accidentalis. quod constat esse falsum.

Ad 2^o

Ad 3^o

Ad 4^o

Ad 5^o

est informis formalis materiaz compositis & spūritūo de qua fieret qd faciendū esset. Deo Aug. Unde dicitur possio videtur sicut serpo error de angelis dīcematō: qui est q̄ in abstracta substantia nulla est possibilis trāsmutatio: nec sunt in potentia ad aliquid q̄ eterne sunt & imenes a materia. ¶ Ad 1^o si nō haberet materiam & esset forma trīnūbil patet: inente p̄bō de genera. q̄ materie est pati. & ibidem. materia fm q̄ materia passus est. ¶ Ad 1^o est forma simplex nullius accidentis esset subiectū. ita nec reciperet vīm nec vīre nec penā nec beatitudinē. dicente. Deo. de trīnū. cap. nēqz. Deo fieri pōt subiectus forma enim est. forme autē subesse non possunt. ¶ Itā q̄ forme subiecte tant accidentibus vt dum autitas non in accidentia accipit in eo q̄ ipsa est. sed in eo q̄ sibi ita materia subiecta est. dō enīz materia subiecta humanitati suscipit quodlibet accidentis ipsa humanitas suscipere videt. forma enim est esse fine materia subiectum esse nō poterit. Deo enim poterit rōne sic. In omnibz que ordinat agunt: rōm agens nō agit nisi in vīre pūm agentis. quomā plus agit in casuū q̄ secundū agēse vt habet libro de causis. ergo similiter in patiētibz nihil patet nisi in ratione pūm passus. Sicut aut forma est pūm nō pncipiū sine p̄ma ratio agendi. Omne enim qd agit per formā sicut ita p̄mā pncipiū vel p̄mā ratio patiēdi est materia. ergo sicut illud qd caret omni forma. non agit ita. s. anima si caret omni mō nō patet. ¶ Ad ratio: nem positionis dicit potest. q̄ beo consequētia nō tenet. Species recipit in intellectu immaterialiter. ergo est immaterialis. Instantia manifesta est in eo sensu & imaginatione: sensus enim est susceptio sp̄s sine mō. & ita non est immaterialis. sed cōstat q̄ sunt vītes in mō. Oculis enīz pupilla est & vītes: vt dicit p̄ba. y. de ala. ¶ Ad 1^o s. p̄s intellectū & animam assimilari cōditionibus rei quā recipit. ergo q̄ recipit abstracta ab hic & nunc: ab oī differētia loci & temporis: tūc nō alibi & aliquādo est: qd est impossibile. Restat q̄ ista p̄sequētia non valet. ¶ Ad hoc alio mō ostendit q̄ nō positionis nō cogit. Itā abstractū a mō & a cōditionibus eius: pōt intelligi dū p̄r. s. q̄ vel qd intelligi intelligit in sua natura nō completat. vīl abiqz materia & cōditionibus materie cōsiderat. P̄ximū est falsum. nam obiectum intellectus est qd vel additas. vt habet. iij. de ala. r. iij. metaph. vīus sinez ab Autenna vbi & addit. q̄ quidditas rei que intelligit est materia neqz forma: sed cōpositus cōpctēs mām & formā. Sed cōz etiam simpliciter nō est vez. Itā s. intellectus abstractus a materia vt a copozali dimensione nō tamen ab omni. ¶ Ad 1^o incoēnēns est q̄ vniuersale abstractus a materia copozali fit in intellectu habente materā spūale & intelligibile. Nam vt dicit Autenna. vi. metaph. lo quens de vniuersali forma que respectu indiuiduū est vniuersalis respectu anime cui impingit indiuiduū est & singularis est. Cū igitur singulare nō repugnat materie: & vniuersale fm q̄ est in anima est indiuiduū forma & singularis: vīam dixit Autenna. nullum est incoēnēns intellectū habere mām ppter hoc q̄ recipit vniuersale.

Ad 1^o

Ad 2^o

Ad 3^o

Ad 4^o

Ad 5^o

Responsio

ad bec fm Thomam. Verum est q̄ banc positionem supra reprobauerit ar. xxi. cōtra p̄mam partē. vbi via est declarata. q̄ argumēta qd sunt nullius momenti. & responsiones eoz ad argumenta Thomae multa impossibilia includere cōclatū duntur. Quia vō rōnes quas affirmat hic in nullo realiter ab illis differunt. nihil quippe reale addunt. per ipsa eadē que ibi habentur poterunt impozari.

Serculus Sextus. De hoc qd Thomae dicit. xiiij. vbi querit de immortalitate aie. Et in rīssione principali dicit. sic manifestū est q̄ pncipiū. s. anima de qua loquitur in est cōposita ex materia & forma. q̄ species in ea recipiuntur immaterialiter. qd declarat ex hoc q̄ intellectus est vniuersalium: que abstrahuntur a materia & a cōditionibus materie. ¶ Item. q̄ an aia rōnalis fit creata in corpore vel extra corpus. In responsione pncipali dicit. q̄ aia nō est cōposita ex mō & forma:

Corruptorium

Deo postio videtur esse contra fidem. nāz qd nullam habet materiam nullius transmationis est susceptiūm. ergo si anima nō habet materiam nō transmaturat de vītis ad vītes: nec econverso. nec de gra ad gloria: nec de tristitia ad letitia. Nec de aquis nīmū ad calorem nīmū Job. xxxij. Unde Aug. vj. super Hei. ad litteram. cap. x. Si qdā immutabile esset aia: nullo mō eius materiam querere deberemus. nūc autē eius mutabilitas indicat eā interm vīus & fallacis de formem reddi. formari autē vīvibus vīualis doctrina. Et infra ibidem lib. xvj. cap. vj. loquens de mō aie quā inquit formā aione sua nō tempore sed origine precederet. q̄ nisi de mō ipsali facta alia congruentius credid. ¶ Ad 1^o v. super Hei. cap. vj. ex p̄esse dicit Aug. materia esse copozalem & spūritualem. Sic enim. Non temporalis sed casuali ordine pūm facta

Responsio

ad bec fm Thomam. Totum qd hic dicitur ininitū cuidas falsitatis quia sū gunt quandam materiam spūritualem. ex qua cum fori ma angelus & anima componantur: quāz nūqz p̄bilosopbus possunt nec etiam Aug. de hūmōmodi materia intellexit vbi materie spūritalis mentionē fecit. Imo sicut dicitū est supra in responsionibus ad obiecta contra p̄mam partem. ar. r. materia spūale noiauit nāz angelici nō dū gratia & gloria p̄fecta sicut per rep. Aug. p̄bat ibides. vbi et declarat q̄ r nulla forma in mō circūscriptio dimēsiō

Ad 1^o

Ad 2^o

Ad 3^o

actib.

p. 8.

cor. iz

non cognoscit vel intelligit singularia. *legitur qd non possit*
pluribus de operabilibus nec unum nec recta rone actionum
polytariarum ois actio fit singularia: circa singularia.
 ¶ *Quo mo possit intellectus intelligibile formas & illi*
cognoscibile a singularibus abstractis: singularis non
cognoscitur nec potest terminari aliquo singulari ad esse
nec ad propositionem aliquam admittere nec de veritate nec
de significatione ois propositionis in qua ponit terminus
singularis indicare. Nec potest distinguere uniuersale &
singulari nisi cognoscere utrumque. Unde constat qd intellectus
cognoscit uniuersale & singularia dicitur Com. 12. qd. de alia.
sed differet qd uniuersale per se et sic sensus hoc est dicere
qd intellectus & sensus cognoscit singularia sed solus intel-
lectus uniuersale. Ita in eade q. in soluto. q. arg. dicit qd esse
sepat non peditur a cognoscendis his que dicunt. Dicit
scdo qd motus nescit que hic agunt s; dicitur ab eis qui
hic trahunt ad illorum que indicare solent: & eos ut
dicere oportet. Similiter quandoq dicitur ab angelis re-
latione diuina: sicut etiam multa reuelata sunt proph-
ta uidentibus. & quandoq dicitur aliqui ex motibus
ad uinos a quibus dicuntur. Et conuerso panis uinus
raptus est in paradiso. ubi dicitur archana uerba. & Ex
his uerbis Aug. colligitur qd localis uisus & uisus qui
tas facit ad cognitionem animarum separatarum. aliquoq
non oportet aliquos hinc trahere ad illorum uisum. ab il-
lis ad istos: etiam ab illis uisus dicitur.

Responso

ad hoc fm Thomam. Qualiter intellexit
 eius cognofcit quid dicitur res abstracta
 etiam a conditionibus materie. pter ipso uniuersale ipsius
 per se & dicitur singularia mala indirecte. & qd ille obiectus
 etiam sunt res dignas per ea que dicta sunt supra in re-
 sponfione ad obiecta 5 pma pte ar. y. Ita qualiter di-
 stantia localis non impedit cognitionem angeli. nec per co-
 sequens anime separatae. Et qualiter dicitur angeli quod
 de Aug. ad seducit pater supra articulo xxxviij.

¶ Similiter Correctio Egidij Ro. corruptio dicto Thomam
 in cian questionibus disputatis de Anima.

¶ Incipiant responfiones Egidij Ro. ad obiecta contra di-
 cta sancti Thomam in questionibus de Uirginibus.

Articulus Primus. De hoc quod
 Tho. q. xi. ubi dicitur: *ut*
oēs teneant ad pfectā charitatē habēdā.
In rñsio. viij. arg. dicit. Scidā qd ista que
dicitur dno discipulis suis. Nihil ualeritis
uixi & c. qd Aug. exponit in libro de co-
sentia euāgelistarū. non pñit ad pfectio-
nem uite: sed ad pte dignitatis aplice. per quā secū nō
serēs: uixere de his que ministrabunt ab his quib' euā-
gelij p dicitur poterit: ut ibidē d. qd dignus est opari-
mercede sua uel hōc suo. uñ nec pceptū fuit nec con-
stitutio concessum. Et propter hoc Paulus qui secū ne-
cessaria ferebat: non uisē hoc concessio: uñ pterrogabat
quasi militans pceptū pendens.

Corruptio

¶ Dec verba si bene aduertatur
 tur: falsitatem continent: &
 perfectionis apostolice derogant. Quoniam enim dicitur in
 his uerbis Tho. *Quis est qd predicat uerba saluatoris.*
f. Nolite possidere aurum & non pertinent ad pfectio-
tionem uite. ¶ Secundum est qd pertinet ad dignita-
tem apostolicam. ¶ Tertium est qd habebatur de ep-
ositione beati Augustini in li. de consensu euāgelista-
rum. ¶ Quartum est qd totus illud Nolite possidere au-

rum & vix mercede sua non de consilio loquimur: sicut
 patet consideranti uerba sua. Totum inquit non est pro-
 ceptum nec consilium: sed concessum. ¶ Primum ergo
 qd dicitur predicat uerba saluatoris. Nolite possidere &
 non pertinet ad perfectionem saluati est & contra san-
 ctos. dicit enim Chrysostomus. *homel. xxxij. super Mat. 19. qd*
et dicitur aliquis. quoniam quidem istam rationem hab-
berent: non habere perā in manu: sed duas rationes nec ve-
gānt calciam: quia de cā illis perit. Et pñcio interpo-
litus rider. Etenim ubi terrarum doctora erat iustitiam.
& pter hoc eligit eos et hōc uisita dicitur de cā plūmā
ab omni ablatio: uixē hōc uolūmā: uixē uis sola de-
terminat: que docetur in uis: sicut & ab illa ab soluit pau-
peris oēs. Nolite cogitare qualiter aut qd loquimini.
 Tibi enim in gaudere fuit ut a cura & sollicitudine esse
 crepti & maxime est possibile si esse crepti ab hac imo-
 rari in illo deo pfer: & pte ois cōsa officio. ¶ *Itē Aug.*
bro. 12. vi. cap. 1. ad Aug. illud. Nolite portare sacculus &
perus apud cō potest & pampere: et aliqd pecunie lar-
giantur. Tibi ergo & aurū nō habet. Nō gloriatur qd nō
habebat argentū. ergo pauper est gloriōs. qd & beata est
paupertas: sicut scriptū est. Beati pauper spū sancto. ¶ Et
his acco: sicut Chrysostomus. 1. ad Timotheo. colligit. qd p dicitur
abdicatio angelis sicut illa est maxime deū letificat. & qd
pñit ad beatā & gloriōsā pampere: & sic ex hoc pñit qd
pñit ad pfectionē uite. ¶ Pñit qd pñis dignitatis
aplice in sumptione necessario: de euāgelio: nō pñit
que pampere & pfectioni uite consistenti in paupertate. Et
ad hoc arguit sic. Cū christus ordinatū apostolice de euā-
gelio uiceret: sicut qd nō ordinatū eos sumere & crediti-
bus necessaria exortatio: per lites & uolūtatis: sed pter
de & mendacioso. Sed dominū ptestatis in res que nō
pōt haberi nisi pter deo & mendacioso: dicitur a pampere
tate: sicut beatus quāto pte parulus fuerit nūc ab illi dicitur
seruō: cū oēs oīs ergo pñis dignitatis aplice in nullo
elōgat eos a pfectione uite que est in paupertate. ergo hō
cōpanit: sic pfectione uite que est in paupertate: pampere
dignitatis aplice. ¶ Circa 2. qd dicit qd uerba predicata
saluatoris pñit ad dignitatē ptestatis aplice: aduertent
duz est qd saluator duo dicit. Unū maddo. si non posside-
re aurū neq; argentū neq; q. Aliud in firmado. s. hoc ne-
cessaria debere eis ab alijs ministrantem dicit. Dignus
 est enim oparius mercede sua q. d. Digni estis hoc recipere
 ab illis quibus predicatis. De hoc scdo sanis pater qd per-
 tinet ad dignitatē ptestatis apostolice. Sed de pmo nō
 uidet uerū quis enim diceret qd ptestatis vel dignitatis
 alius sit nō potare aurum et nō potat uicium. ali-
 cū pñit est nō uicium nō ptes dupliciter: non cali-
 cū cū nō itaq; ista: sed hoc cōtraria sunt ptestatis &
 dignitatis. ¶ P. ptestatis sunt be apostolice in ptestatis &
 dignitatis: que quilibet pot habere qui uult & quādoq; qz
 uult. certe si aliquo mō & aliquādo ptestatis & dignitatis
 sunt cōtra: qd hoc nō est nisi in eo qui cū auferit & p-
 testate potest reperire & sumere ab alienatū qd sibi de-
 bet: ut si uis res sine argento & aurō traheret per ciuitates
 regni sui. Sed talis modus sumēti & pte: quod debet
 non sunt scilicet apostolice. ergo pte pte abdicatio non
 pot dicitur pertinere ad dignitatē ptestatis aplice s; ad p-
 fectioē uite quatinus consistit in paupertate. ¶ Tertius qd
 dicit qd p dicit uerba saluatoris. Nolite portare & vix
 mercede sua. fm qd exponit Aug. nō pertinet ad pfectio-
 nem uite sed ad dignitatē dupliciter intelligi pot. Si in-
 telligit qd de expositione Aug. nō habet qd predicata ubi
 pñit ad pfectionē uite uerū dicit qd nec Aug. nec alij
 sancti semper exponit scripturā sacras oēs uis modis quib.

Mat. 1.

Act. 3.

Mat. 5.

Sal. 4.

acc. io

bus potest committere exponi. Si tamen intelligat qd per
expositionem Aug. haberi pot qd predicta verba oblati ut
pertinent ad perfectionem vitæ sic falsum dicit. Sic patet
cõsistenti verba Aug. que sunt hec. Cũ. Sente diceret eis
oblati ad id Apostoli. Nolite portare aurum & c. nisi
no subicit. Dignus est operarius mercede sua sine cibo
vivo. Unde satis patet car eos nec possidere aut ferre no-
luerint quia nõ sine necessaria sustentatione bus vitæ
refed quis eos sic mitteret. vt eis nec epbberi monstra-
ret ab illis quibus euangeliũm credentibus nuntiaret.

¶ **De Aug.** In bis verbis non negat Aug. predicationem ne
cessariam abdicentem ad perfectionem vitæ pertine-
re. quia in finem eorum ministraciones a credentibus de-
beri. Saluatoz ergo per predicta verba oblati apostolis
necessaria. et sic indici eis necessitates. vides ne tiseret
penuriam et verecundiosos eis necessaria deberi ad an-
tidubios. Vbi dicit Ambrosius bonef. xpi. sup. 12. ad
tho. Et nõ dicit Apostoli mendicare nec nos vitare
et verecundari in hoc monitrat nec debemus existere ope-
rarios eos vocando. et quod datur mercedem non habido

¶ **Quod infero quarto qd totum illud.** Nolite possidere
aurum & c. non est preceptum nec consilium: sed concessio.
¶ **Doc. reuera videtur esse contra euangeliũm et contra san-
ctos.** 12. ant. x. scribitur. Duo duodecim misit Iesus pie-
tatis eis et dicens. In vitam gentium ne abieritis. Et pau-
cis interpositis subditur. Nolite portare aurum. Et 12. ad
tho. si serpo expulsiis precepti eianie quid tolleret in via: nõ
virgam nõ peram nõ panem neq; eis et c. consensit ad
cautos sandalos. et ne induceret duobus amaris. Et 12.
Ambrosius super 1. nel. super illud. Nolite portare et. ubi ait
Ambrosius. 12. ad theus scripti quoniam dicit ad discipu-
los dominus. Nolite portare aurum. Et si prohiberetur
aurum possidere: quid eriperetur inferre. Si quod ba-
bere donare perciperis quemadmodus cogis quod non
bebeas. Et infra. Nõ tam gloriatur Petrus qd aurum et
argentum nõ habeat: qd ferret dominum precepti. Nolite
possidere et. ¶ **Item super illud Act. 17.** Argentum et
aurum nõ est tibi. memoz precepti illius. Nolite posside-
re aurum et pecunia que ad pedes apostolor; ponebatur
nõ fibis ad vñs pauper; recõdabatur. Et Hegenius
et vi. bonef. euangeli. Qui peram et facculũ portare pro-
hibuit sumptus et alimenta ex eadem predicatione cõces-
sit. Nam sequitur. In eades domo manerentes et bi-
bentes et. ¶ **Ex bis patet qd pars pdicte auctoritatis pre-
cepto vel pbibitioe dicta est.** Sinis enim vel illud qd
intelligitur per finem. sumptio necessarium ab audie-
tib; dicitur per modum cõcessiois. Unde super illud
17. Cor. 12. Numquid nõ habemus potestatem manducã-
di et bibendi: dicit glo. Permissit dominus: sed non iussit
Apostolis accipere necessaria a subditis: vt quisq; vellet
vteretur eo qd sibi liceret ex diuina constitutione. Si qd
võ eo vti nollet nõ ptra iussus faceret; suo iuri cederet.

Responsio

ad hec fm Thoma. Illa verba Thoma si bene aduertatur sententia
gustini de consensu euangelistarum plenarie inueniuntur.
Ait enim Aug. ubi sic. Cum enim fm Marten diceret
eis. Nolite possidere aurum neq; argentum neq; pecu-
niam in consuetudine nec peram neq; duas tunicas neq;
calciamenta neq; virgam continuo adiecit. Dignus est
enim operarius cibo suo. Unde satis ostenditur eos nec
possidere aut ferre noluerit nõ qd buisimodi necessaria
nõ sint sustentationi bus vitæ quia eos sic mitteret
vt eis nec deberi monstraret ab illis ipis quibus euange-
lium credentibus nuntiaret tamq; stipendia militan-
tibus. tamq; vitæ cibos. tamq; lac gregis pastorem.

¶ **Unde Paulus dicit.** Quis militat vñq; suis fructibus
placet viuere: et fructus illius non qd eius: quis pascit
gregem de lacte gregum non percipit. Cum enim loque-
batur de bis que necesse sunt possessionibus euange-
listis. Unde paulo post dicit. Si non vobis spiritibus se-
minantibus nequam est et carnalis vitæ necessitas: Si
eis necessitas vitæ particeps fructusque nõ magis nõ
sed non vñ sumus de possessione. Unde apparet hoc non
in precepto dicitur tamq; euangeliæ oblati vitæ
non debeant qd eis predicantibus quibus sustentant eu-
gelium. Quia contra hoc patet quod legit idem Apo-
stolus: qui vitam de ministris suorum laboribus expo-
redat: ne cuiq; gratis esset illi predicatione dedisset in quo
scirent sibi sua deberi. Cum autem a douatio aliquid im-
perauerit illi sit obediencie culpa est. Cum autem pote-
stas datur licet cuiq; nõ vñ tamq; de suo iure recedere.
¶ **De ergo loquens dominus discipulis id agebat:** quod
ipse Apostolus Paulus post aperius explicat ita. Testis
tis quoniam qui in templis operantur que de templo sunt
edificata altari deseruiunt altari compartiantur. Sic et
dominus ordinans bis qui euangeliũm nuntiant de eu-
gelio vitare. Ergo autem nullius bonum vñs sum. Cum
itaq; dicit dominus ordinasse eas: autem vñm nõ esse:
vñq; ostendit vñm potestatem daturam nõ impostam
ferendam necessitates. Doc ergo ordinans dominus: qd
cum ordinasse dicit apostolus: qui euangeliũm nuntiat
de euangelio vitare illa Apostolus loqueretur: vt securi
non possiderent neq; portarent bac vitæ necessaria: nec
magis nec minima: ideo possunt virgam ostendenda a
seditibus suis omnia deberi ministris illis: nulla super-
flua autem requirentibus: ac per hoc addendo. Dignus
est operarius cibo suo. potius aperit et illustrat vnde
et quare omnia loqueretur. Dicit igitur potestatem nomi-
ne virge significat ne quid tollerent in via nisi vir-
gam. Num igitur predicta sententia Thome tam plenarie
sicut patet intentum in predicte verbe Augustini cõine-
tarnis est verendum. immo erroris propinquum.
eandem sententiam fore contrariam dicitur sanctorum. et
ipsam contra sancta euangeliæ dicitur quam per sensum
euangelistarum pronuntit tantus doctor. Non tamen ne-
gamus quia verba illa aliter valeant exponi: et non ha-
bere argentum vel aurum in paupertate voluntarie assu-
pta ad perfectionem pertinent: pat dictum est. qd et ipse
in proposito multipliciter patet asserere nizam. Et
bis tamen non sequitur quia verba domini predicta co-
modo quo ex exponit Augustinus loco predicto nõ perti-
nent ad perfectionem vitæ: sed ad perfectionem digni-
tatis apostolicæ. quod quis euidenter in verbis Augusti-
ni relucet pallegetis: ad resellendũ omnia que dicunt
ad presens: plura adducere non oportet. qualiter enim nõ
habere buisimodi pertinet ad perfectionem: dicitur est
in responsionibus supra ad obiecta contra secundam fe-
cunde articulo. xv. vbi obiecta eorum que contra Tho-
mã habent in hac parte euidenter dissoluantur. per que
patet responsio ad ea que dic obiciuntur ad idem inen-
tum suum contendendum. Quod autem principaliter in
hoc toto intra deum: lectoris arbitrio relinquatur.

¶ **Sint Loretotium Egidij Romani Corru-
proxi dictorum Thomæ questionibus dignitatis de Uirginitate.**

¶ **Sequitur responsiones Egidij Romani
ad obiecta contra dicta sancti Thomæ: in
questionibus de potentia dei.**

12. ad. x.
Lacy.

12. ad. x.

Ruculus Primus. De hoc quod Thomas q. iij. articulo primo. ubi querit: utrum deus possit aliquid creare de nihilo: In responsione. xij. argumenti dicitur qd materia proprie loquendo non habet ideas in deo nisi compositi. Et in parte prima q. xy. art. iij. in responsione tertij argumenti dicitur: Qd materia habet ideas in deo non tamen alias ab idea compositi: nam sic nec haberet essentia est cognoscibilis.

Corruptiozium. Hoc est falsum. quia cum materia sit essentia ab essentia forme et compositi: necesse est qd materia in deo habeat ideas sue essentie correspondentem. vel erit ponere aliud a deo principium: in quo materia suam habeat ideam. quod erit materie effectivum. vel qd materia habeat esse eternum: non a deo vel ab aliquo principio causatum. quorum utrumq; est erroneum. Hoc alibi est impoibatum. et magis diffuse: supra contra de veritate in articulo tertio.

Responsio ad hoc fm Thomam. Uterq; est istud quod tam in nipi sunt supra lybare, sed ad illa que ibi diffusius dicuntur. Et ad illud quod hic repetuntur potest solvitur per ea que dicta sunt in responsionibus ad obiecta contra primam partem arti. iij.

Huculus Secundus. De hoc quod Thomas dicit q. iij. articulo primo. ubi querit: utrum anima rationalis educatur ita esse per creationem vel traditiones. In responsione. iij. argumenti loquens de generatione dominis ita dicit: Per virtutem formativas que est a principio in semine patris abiecta forma spiritus etc. Tandem abiectis alijs formis inducitur a create anime: que simul est rationalis sensibilis et vegetabilis.

Corruptiozium. Dicitur ad unitates forme in homine. quod reprobatuz est in q. de anima articulo. xi.

Responsio ad hoc fm Thomam. Dicit oportet respondere ad responsiones que dantur sunt supra contra primam partem articuli. xxi.

Auculus Tertius. De hoc quod Thomas q. v. articulo primo. in responsione secundi argumenti dicitur: qd non alia operatione deus producit res in esse: et in esse conservat.

Corruptiozium. Contra hoc est qd creatio nec est necesse potest per cooperationem aliquam alterius. Conservatio autem multorum potest esse per cooperationes gratie. artis et nature. huiusmodi ergo non sunt idem. **¶** Operatio qua deus producit res in esse: et conservat eas in esse: dupliciter potest intelligi. vel operatio operantis: id est voluntas qua res in esse producit et conservat: et supra quod sic res producit in esse se conservat: et sic sic accipitur alia dicenda est operatio ab illa fm rationem: non fm rem. quia est voluntas fm rationem qua deus vult rem in esse produci: et alia qua vult rem in esse conservari. Nisi enim poni possit diversitas vel pluralitas voluntatum fm rationem non fm res sicut idearum: potest dici qd esse eadem voluntas dei qua vult solt omni et Luciferi: et dicitur: Per res salvari. qd non videtur esse operatio qua deus res producit in esse: et operatio qua res in esse conservat: intelligi operatio operantis: scilicet in deo intendit esse: et continuato essendi sine res incipiens primo esse: res permanentis in esse: et sic ad hoc non sunt primas ideam operatio productionis et operatio conservationis.

Tam Beneficium primo dicitur qd die septimo requiritur deo minus ab omni opere qd patrarat. Et Joannis quinto dicitur. Pater meus vixit modo operatur et ego opor. Sed alia est operatio a qua requiritur et qua semper operatur. quicquid enim a productione rerum producantur. et operatur vixit nunc rerum conservationem. alia enim in nobiliam tederet fm Hieronymum. Alia ergo operatio producit res in esse: et conservat eas in esse. **¶** Item Augustinus supra Beneficium. v. dicitur: qd aliud est opus conditionis et aliud opus preservationis. sed id est potius et potentia qd ad hoc fm Thomam. In q. ubi supra ponitur quod in pugnant in Thomam in responsione argu. secundi. ubi dicitur sui rationem reddidit: dicens: scipsum esse rerum permanentium non est dissimilabile nisi per accidens: prout aliam moti subiacet. **¶** fm se autem est in instanti. unde operatio dei que est per se causa qd res sita non est alia: fm qd facit principium essendi: et essendi continuationem. **¶** Ad ea autem que obijciuntur dicendum ad primum. qd ea que producantur a deo immediate per creationem immediate ab eo conservantur in esse. Et loquor de his que alia via in esse produci non possunt: cuiusmodi sunt intelligenti et angeli et corpora celestia: huiusmodi que vo producantur vel produci possunt de sua natura a deo per causas medias illa apta natura sunt per aliquas causas medias conservari in esse. **¶** Ad secundum dicendum: qd operatio dei operatio: ubi aliud est qd sit essentia que est omnino invariabilis. Nec videtur inconstituenti qd sit eadem operatio vel voluntas dei ad quam consequitur effectus diversus: modo tamen sunt tales qui conveniunt ipsi: dicitur propter hoc quod interierit de luciferi damnatione. Ipsa enim culpa pro qua damnatur ab ipsa voluntate dei non proceffit: veritatem concedendum est qd eade est voluntas dei invariabilis: qua vult bonos pro suis benemeritis premiare. et qua vult malos pro suis demeritis damnari. Operatio vero dei operata debet esse creatio vel productionis passio. et similiter conservatio passio non dicant aliam rem absolutam additis re: vel eius esse a deo accepto: quoniam creatio passio dicitur mihi ipsa acceptationem esse rei cum quadam novitate. Conservatio vero includit eandem acceptationem circumscripta novitate intellecta fm nostrum modum intelligendi quoad continuationem: quoniam in ipso esse rei permanentis continuationis nulla cadat: cum sit totum simul et in indivisibili consistat. **¶** Quod autem dicitur Jo. v. Pater meus vixit modo operatur. potest verificari vno modo qd non cessat et reru productione. et tunc si res sunt et sic sic productiones sunt aliter: similiter conservaciones. Si autem intelligatur qd operatio operantis est per creationem: et ad hoc dicitur operari propter earum conservaciones: tunc sic de operatione vel dicitur esse realiter differre non possunt. quoniam acceptio esse cum sit novitate: vel cum quadam continuatione intellecta penitus eadem esse reperitur. **¶** Ad tertium quod dicit Augustinus aliud esse opus conditionis: aliud conservacionis: habet intelligi de alienate fm rationes. et eo modo ubi cedimus illa non esse diversia: hoc vero non est contra Thomam: qui ponit utrumq; ad eade operationes realiter pariter.

Responsio ad hoc fm Thomam. In q. ubi supra ponitur quod in pugnant in Thomam in responsione argu. secundi. ubi dicitur sui rationem reddidit: dicens: scipsum esse rerum permanentium non est dissimilabile nisi per accidens: prout aliam moti subiacet. **¶** fm se autem est in instanti. unde operatio dei que est per se causa qd res sita non est alia: fm qd facit principium essendi: et essendi continuationem. **¶** Ad ea autem que obijciuntur dicendum ad primum. qd ea que producantur a deo immediate per creationem immediate ab eo conservantur in esse. Et loquor de his que alia via in esse produci non possunt: cuiusmodi sunt intelligenti et angeli et corpora celestia: huiusmodi que vo producantur vel produci possunt de sua natura a deo per causas medias illa apta natura sunt per aliquas causas medias conservari in esse. **¶** Ad secundum dicendum: qd operatio dei operatio: ubi aliud est qd sit essentia que est omnino invariabilis. Nec videtur inconstituenti qd sit eadem operatio vel voluntas dei ad quam consequitur effectus diversus: modo tamen sunt tales qui conveniunt ipsi: dicitur propter hoc quod interierit de luciferi damnatione. Ipsa enim culpa pro qua damnatur ab ipsa voluntate dei non proceffit: veritatem concedendum est qd eade est voluntas dei invariabilis: qua vult bonos pro suis benemeritis premiare. et qua vult malos pro suis demeritis damnari. Operatio vero dei operata debet esse creatio vel productionis passio. et similiter conservatio passio non dicant aliam rem absolutam additis re: vel eius esse a deo accepto: quoniam creatio passio dicitur mihi ipsa acceptationem esse rei cum quadam novitate. Conservatio vero includit eandem acceptationem circumscripta novitate intellecta fm nostrum modum intelligendi quoad continuationem: quoniam in ipso esse rei permanentis continuationis nulla cadat: cum sit totum simul et in indivisibili consistat. **¶** Quod autem dicitur Jo. v. Pater meus vixit modo operatur. potest verificari vno modo qd non cessat et reru productione. et tunc si res sunt et sic sic productiones sunt aliter: similiter conservaciones. Si autem intelligatur qd operatio operantis est per creationem: et ad hoc dicitur operari propter earum conservaciones: tunc sic de operatione vel dicitur esse realiter differre non possunt. quoniam acceptio esse cum sit novitate: vel cum quadam continuatione intellecta penitus eadem esse reperitur. **¶** Ad tertium quod dicit Augustinus aliud esse opus conditionis: aliud conservacionis: habet intelligi de alienate fm rationes. et eo modo ubi cedimus illa non esse diversia: hoc vero non est contra Thomam: qui ponit utrumq; ad eade operationes realiter pariter.